应急枣消〔2018〕21号

关于开展大型商业综合体、商场市场消防安全专项整治达标验收工作的通知

各区（市）商务局、消防大队：
为检验全市大型商业综合体、商场市场消防安全专项整治工作成效，市商务局和市消防支队决定成立3个工作组，实地开展大型商业综合体、商场市场消防安全专项整治情况达标验收工作。现就有关要求通知如下：

验收时间及范围
验收时间：2018年12月17日至12月21日；

验收范围：全市大型商业综合体、5万平方米以上商场市场（达不到验收规模的区（市）随机抽取1-2家较大规模商场市场）。

二、人员分组
第一组

组  长：王 彪
成  员：朱林彬、陆  君
区（市）：薛城、高新
第二组：

组  长：崔红正
成  员：赵玉彬、沈长遐
区（市）：滕州、市中
第三组

组  长：崔来超
成  员：丁  特、韦  伟
区（市）：山亭、峄城、台儿庄
各组所需车辆由各组组长负责解决。

三、验收方法及要求
（一）达标验收期间，各组必须严格遵守中央“八项规定”，坚持轻车简从，各区（市）商务局、消防大队可安排1-2人配合工作，督查组人员不得饮酒，不得接受土特产或礼品。

（二）各组要坚持问题导向和实事求是的原则，认真负责、共同协作、提高效率，严格按照验收标准开展工作，确保在规定时间内高质量完成检查验收任务。
（三）各组验收时每个区（市）要抽取一家仓储物流企业进行检查。结束后要逐个单位列出“问题清单”、“整改措施”和“整改时限”报市消防支队和市商务局。消防支队联系人:崔来超，电话：15006320196，邮箱：zzzdfhc@126.com；市商务局联系人:韦伟，电话：19963296698,邮箱：zzltk2017@163.com。

附件：1、全市大型商业综合体、商场市场消防安全专项整治达标验收标准

      2、全市大型商业综合体、商场市场达标验收台帐

      3、仓储物流企业检查台帐
枣庄市商务局                     枣庄市消防支队

                                     2018年12月17日
附件1：

全市大型商业综合体、商场市场消防安全专项整治达标验收标准

	序号
	检查

项目
	检查内容
	检查重点
	存在的具体问题
	检查方法

	1
	建筑、场所合法性检查
	消防行政许可、竣工验收消防备案、投入使用、营业前消防安全检查
	1、是否依法办理了消防设计审核、验收、开业前检查等消防安全手续（必查）；
2、建筑内电影院、餐饮场所、KTV、网吧、酒吧等经营主体是否取得开业前消防安检查合格证（随机抽查2家经营主体）。

	现场核查。

	2
	单位主体责任落实情况
	消防组织

管理制度

防火档案

维保检测
	1、是否建立健全消防安全组织，明确消防安全责任人、管理人、消防工作归口管理职能部门和专兼职消防人员及其职责；

2、是否签订消防设施维修保养合同，并按月出具维修保养报告书；

3、是否每年进行一次电检、消防设施检测和消防安全评估；

4、餐饮场所严禁使用液化石油气（随机查抽2家餐饮场所）；

5、餐饮场所排油烟罩及烹饪部位是否设置能联动自动切断燃料输送管道的自动灭火装置（随机查抽2家餐饮场所）；

6、厨房的油烟管道是否定期进行清洗（随机查抽2家餐饮场所）。

	查阅资料；现场检查。

	3
	单位灭火疏散演练情况
	灭火疏散预案的制定及演练
	1、是否制定整栋建筑的灭火应急疏散预案；

2、是否每半年至少组织开展1次演练。

	查阅资料；现场提问。

	4
	防火检查、巡查情况
	防火检查、防火巡查及火灾隐患整改
	是否定期开展防火巡查、检查；

针对巡查、检查出现的问题，是否落实隐患整改制度。

	查阅资料。

	5
	平面布局及防火分隔情况
	消防车道、消防救援场地、中庭等布置，电影院、餐饮场所等功能区的防火分隔
	1、消防车道是否被占用、是否有明显标识；

2、消防救援场地是否符合要求（随机抽查1个）；

3、消防救援窗口是否有明显标识（随机抽查1个）；

4、中庭是否设置店铺摊位或可燃物（随机抽查1个）；

5、电影院、ktv是否设有独立的安全出口和疏散楼梯（随机抽查1家）；

6、餐饮场所食品加工区是否与其他部位进行防火分隔（随机抽查2家）；

7、管道进是否封堵严密（随机抽查2个）。

	现场检查。

	6
	建筑消防设施完好情况
	室外消火栓、水泵接合器、消防水池
	1、室外消火栓压力是否正常（随机抽查1个）；

2、水泵接合器是否完好，且有明显的标识（随机抽查1处）。

	现场检查。

	消防水箱、屋顶消火栓
	1、水位是否符合要求，并在消防控制室显示；

2、水箱间应设置消防电话和应急照明；

3、稳压设备是否状况良好；

4、稳压泵控制柜是否打到自动状态；

5、屋顶消火栓水带水枪压力表是否设备齐全，压力不得小于0.1MPa。

	现场检查。

	机械加压送风和机械排烟系统
	1、启动风机，控制功能是否正常（随机抽查1个）；
2、控制柜是否设置在“自动”位置。

	现场检查。

	室内消火栓、灭火器
	1、消火栓是否完好，压力正常（随机抽查1个）；
2、灭火器放置点，查看配置设置是否符合要求，是否完好有效（随机抽查1个）。

	现场检查。

	自动喷水灭火系统
	1、喷头是否完好，是否被遮挡（随机抽查2个）；

2、末端试水装置的组件是否齐全，静压不小于0.1MPa（随机抽查1个）；

3、自动喷水灭火系统联动功能是否正常（开启试水阀，水流指示器动作并输出报警信号，水力警铃动是否作正常，压力开关动作并在消防控制室有声光显示，压力开关动作直接联锁自动启动消防泵，自开启末端试水装置起至水泵启动的时间不应超过5min）（随机抽查1个阀室）。

	现场查看，现场操作，并留人员在消防控制室配合完成。

	火灾自动报警系统、消防应急广播、消防电话
	点型探测器、手报报警按钮输出报警信号是否正常（随机各抽查1个）；

2、火灾显示盘是否正常接收报警信号（随机各抽查1个）；

3、消防应急广播的主机、扬声器是否完好；

4、消防水泵房、电梯机房、风机房等重点部位应设电话分机，且完好有效（随机各抽查1个）。

	现场测量，现场操作并留人员在消防控制室配合完成。

	应急照明及疏散指示系统
	1、应急照明设置是否符合要求，且完好有效（随机抽查2个）；

2、疏散指示标志的设置位置是否符合要求，且完好有效；（随机抽查2个）。

	现场查看。

	防火卷帘、防火门
	1、防火卷帘的组件是否齐全完好，与楼板、梁柱、墙体之间采用防火材料封堵严密，手动和自动升降卷帘功能正常，消防控制室接收接收反馈信号、发出声光指示信号正常（随机抽查1个）；

2、防火门是否完整性密封性良好，启闭灵活，无破损，设置位置符合设计要求，常闭式防火门能正常关闭开启，闭门器、顺序器完好有效，设置在疏散通道上的设有出入口控制的防火门，应能自动和手动解除出入口控制系统，电动常开防火门应在火灾报警后能自动关闭并反馈信号（随机抽查2个）。

	现场查看，现场操作，并留人员在消防控制室配合完成。

	消防供电
	1、消防设备配电箱手动切换主、备用电源，消防用电设备是否正常运行（随机抽查1个）；

	现场查看。

	消防水泵房
	1、消防水泵是否设置备用泵；
2、消火栓泵和喷淋泵是否设有明显标识；
3、消防水泵的手动和控制室远距离启停功能是否正常；
4、水泵进出口阀门是否常开；

5、消防控制柜上的消防水泵控制按钮是否在“自动”位置上；

6、湿式报警阀功能是否正常（打开放水试验阀，安装延迟器的水力警铃应在5s-90s内开始连续报警，压力开关应能报警并能直接连锁自动启动消防水泵，消防联动控制装置应有显示）。

	查看设计资料，现场检查测试，手动和自动启停消防水泵，并进行放水试验查看联动情况，并留人员在消防控制室配合完成。

	7
	消防控制室
	消防控制室的位置、布局，人员值班及持证上岗情况档案资料，火灾报警控制器、联动控制器的手动及自动控制功能
	1、消防控制室是否设在建筑物的首层或地下一层，并有直通室外的出口，门应向疏散方向开启，且入口处应设置明显的标志；

2、是否设置应急照明装置；

3、是否设置拨打外线报警的专用电话；

4、消防控制室值班操作人员是否持证上岗；
5、火灾报警控制器的主备电源切换功能是否正常；

6、是否能通过手动控制盘启动水泵、风机、卷帘门、电动防火门、送风口、排烟口、消防广播、声光报警器、电梯、非消防电源切除等设施（随机测试2个）。

	现场查看，提问，查阅台账资料。

	8
	微型消防站
	微型消防站开展的业务训练情况
	1、是否设置满足需要的专（兼）职消防队员，配备战斗服、防毒防烟面具、灭火器具等装备器材；
2、微型站是否实现3分钟内有力量组织扑救（随机拉动1次）；

3、微型消防站是否每季度开展1次消防演练。

	现场检查。

	9
	电气火灾监控和智慧消防建设
	电气火灾监控的安装运行情况，智慧消防建设情况
	1、高危单位是否安装电气火灾监控系统，且系统完整好用；

2、高危单位是否安装远程监控系统，且系统完整好用。

	查阅资料，现场检查，随机测试。

附件2：
全市大型商业综合体、商场市场达标验收台帐

	序号
	区（市）
	单位名称
	地址
	建筑面积
	层数

	1
	滕州
	嘉誉商贸城
	滕州市大同北路
	50000㎡
	2层

	2
	滕州
	滕州市鲁华置业有限公司
	滕州市平行路以西、北辛路以北
	95000㎡
	2层

	3
	滕州
	滕州真爱商城物业管理有限公司
	滕州市振兴路路东程庄街南
	110000㎡
	地上4层

	4
	滕州
	滕州伦达商贸城
	滕州市北辛中路768号
	105745㎡
	裙房层数5

标准层数3

地下层数1

	5
	滕州
	山东美铭万家国际购物中心有限公司
	滕州市龙泉中路99号
	71000㎡
	五层，地下一层

	6
	滕州
	上海红星美凯龙品牌管理有限公司滕州分公司
	滕州市北辛路
	63000㎡
	四层，地下一层

	7
	薛城
	枣庄银座商城有限公司
	薛城区黄河路177号
	83536.63㎡
	地上7层

地下2层

	8
	薛城
	万洲第一街
	薛城区中和路南侧、钱江路北侧
	83000㎡
	地上4层

	9
	薛城
	枣庄居然之家家居建材有限公司
	高新区祁连山路与光明路交界处
	70926㎡
	地上5层

地下1层

	10
	薛城
	枣庄天衢物流商贸城管理有限公司
	薛城区祁连山路
	40余万㎡
	家具城5层，其余1、2、3层不等

	11
	薛城
	枣庄市铁鹰建材装饰有限公司
	薛城区永福南路
	60000㎡
	地上2层

	12
	薛城
	山东万洲置业有限公司万洲浙商城
	薛城区珠江路与永福路交汇处
	116228.2㎡
	地上5层

	13
	高新
	 枣庄光明百货有限公司
	高新区光明西路1397号
	5700㎡
	地上4层

	14
	市中
	枣庄市怡景丽家市场开发有限公司
	市中区光明路S998号
	62181.18㎡
	地上五层

	15
	峄城
	枣庄银座商城有限公司峄城分公司
	峄城区坛山路与沿河路交界处
	11000㎡
	地上3层

	16
	台儿庄
	枣庄银座商城有限公司台儿庄分公司
	台儿庄区华兴路西首北侧
	11091㎡
	地上4层

	17
	台儿庄
	枣庄市台儿庄贵诚购物中心有限公司
	台儿庄区金光路
	8630㎡
	地上3层

	18
	山亭
	枣庄山亭贵诚购物中心有限公司
	山亭区汉诺路
	21504.38㎡
	地上4层

	19
	薛城
	枣庄市万达物业管理有限公司
	薛城区永兴路126号
	114950㎡
	地上5层

地下1层

	20
	市中
	中央广场
	市中区君山路
	98000 ㎡
	地上5层

地下3层

附件3：
仓储物流企业检查台帐

	序号
	区（市）
	单位名称
	单位地址
	单位概况

	1
	高新
	 苏鲁海王医药集团有限公司
	高新区光明大道X2999号
	建筑面积约6638.21m2平方米，建筑高度30.45米，层数8层。

安全管理人：孔德玉

管理人电话：15006322515

单位其他情况：其他

	使用名称："
枣庄天衢物流商贸城管理有限公司

	薛城区祁连山路西
	占地600亩，总建筑面积60万平方米，有家居、建材、服装、百货、五金、仓储、物流、酒店、农贸等多个功能区。

	3
	山亭
	中央储备粮枣庄直属库有限公司山亭分公司
	枣庄市山亭区城头镇西城头村
	办公楼3层，建筑面积900平方米，共有粮仓29口，共储粮5万吨。

	4
	峄城
	峄城区顺丰快递
	峄城区中兴大道南段西侧
	单位面积：300平左右，地上一层。

	5
	市中
	山东贵诚集团物流中心
	市中区解放北路
	一栋，建筑面积13000平方米，储存果蔬品。

	6
	滕州
	 滕州三兴物流有限公司
	滕州市机械工业园远大路东首
	建筑面积16385.25㎡。

	7
	台儿庄
	中央储备粮枣庄直属库台儿庄分库
	枣庄市台儿庄区运河大道南首
	建筑面积3万多平方米，粮仓16口，储粮4万吨，职工约20人。

  枣庄市消防支队司令部办公室               2018年12月17日印发

  承办单位：防火处                          承办人：崔来超
文件

枣庄市消防支队

枣庄市商务局

9
— 1 —